
F. t. 1. vedr. åben uddannelse m.v. 5269 

uddannelsesniveau ikke er betinget af afkortning eller 
udstedelse af eksamensbevis for at sikre, at alle med 
behov for at få en sådan vurdering har mulighed for at 
det tilbudt. 

Til nr. 2 
Ændringen er en konsekvens af, at merituddannelse 

på pædagogisk grunduddannelse ikke længere udby- 
d e s . .  

Til nr. 3 
Der er tale om en konsekvensrettelse som følge af 

nr. 2. 

Til nr. 4 
Der vil efter forslaget være tale om, at større dele af 

uddannelserne kan være finansieret gennem deltager- 
betaling. Deltagerbetalingen består af en normpris, 
som fastsættes af ministeren og eventuelt et af institu- 
tionen fastsat tillæg for særlige afholdelsesformer 
f.eks. med dobbelt lærerdækning eller ændret tilrette- 
læggelsesform eksempelvis afholdelse på arbejdsgi- 
verens virksomhed og i weekenden. Ministeren fast- 
sætter et loft over tillæggets størrelse. De erhvervsret- 
tede voksen- og efteruddannelser, der omfattes af for- 
slaget, er arbejdsmarkedsuddannelser, dog undtaget 
Træningsskolens arbejdsmarkedsuddannelser (TA- 
MU), og enkeltfag fra erhvervsuddannelserne, som er 
optaget i fælles kompetencebeskrivelser. 

Med forslaget får institutionerne mulighed for flek- 
sibel afvikling af erhvervsrettet voksen- og efterud- 
dannelse med bedre dækning af udgifterne end i dag. 
I forhold til situationen i dag, hvor tilskuddet til er- 
hvervsrettet voksen- og efteruddannelse sammen med 
den centralt fastsatte deltagerbetaling skal dække om- 
kostningerne og ikke kan kombineres med betaling 
for særlige tiltag som f.eks. afholdelse af uddannelsen 
på en virksomhed, vil institutionerne få mulighed for 
bedre dækning af udgifterne også ved fordyrende til- 
tag. 

Loftet for tillægget er det maksimale beløb, som in- 
stitutionen kan få pr. deltager ved en ændret afholdel- 
ses- eller tilrettelæggelsesform. Der kan være tale om 
flere forskellige ydelser i tilknytning til uddannelsen 
f.eks. hjælp til tolkning, afholdelse af uddannelserne 
om aftenen og andre ydelser i tilknytning til uddannel- 
sens afholdelse og tilrettelæggelse. 

Det følger af forslaget, at uddannelsesinstitutionen 
skal specificere indholdet af tillægget i annonceringen 
og der er dermed sikret en tilsvarende gennemskuelig- 
hed som på åben uddannelse, hvor der skal foreligge 

et beregningsgrundlag for betaling fastsat af instituti- 
onerne. : 
: Uanset en særlig tilrettelæggelse skal uddannelser- 

ne gennemføres efter deres formål. Det står den enkel- 
te frit for at vælge den uddannelsesudbyder, som vil 
afholde uddannelsen efter den enkeltes ønske om flèk- 
sible afholdelses- og tilrettelæggelsesformer og til en 
acceptabel pris. 

For at sikre udbud på normale betalingsvilkår for 
arbejdsgivere og kursister, der ikke har mulighed for 
eller ikke ønsker at betale tìllægget til normprisén, 
skal institutionen fortsat tilrettelægge kursusudbud på 
normale betalingsvilkår. Denne uddannelsesaktivitet 
vil samlet set fortsat skulle udgøre hovedaktiviteten. 

For at kunne sikre at dette opfyldes, foreslås det, at 
ministeren får mulighed for at begrænse en instituti- 
ons udbud af uddannelse med særlig afholdelses- og 
tilrettelæggelsesform. 

Til nr. 5. 
Overskriften angiver, at teksten ikke længere angår 

deltagerbetaling, men derimod anden form for beta- 
ling udmøntet i to nye ordninger om betaling ved for 
sen afmelding og betaling af en tillægspris for et fuldt 
hold. 

Ved forslaget gives adgang til at opkræve betaling 
for udeblivelse eller for sen afmelding. Det er beskre- 
vet i loven, i hvilke tilfælde der skal betales samt hvil- 
ket beløb, der skal betales. 

Et lovligt forfald foreligger, når der efter den på- 
gældendes ansættelsesforhold kan tales om lovligt 
forfald. 

Hvis uddannelsesinstitutionen aflyser på grund af 
egne forhold, skal virksomheden have godtgjort sin 
udgift til den fastsatte normpris og tillægsbetaling. 

Efter forslagets § 10 b får arbejdsgiverne mulighed 
for at betale en tillægspris svarende til udgifter for 
gennemførelse af et rentabelt hold. Betaling af til- 
lægsprisen skal bidrage til, at arbejdsgiveren, på trods 
af at institutionen kun har modtaget få tilmeldinger, 
kan få mulighed for at få medarbejderne på uddannel- 
se på det tidspunkt, det passer arbejdsgiveren bedst og 
med den afholdelses- eller tilrettelæggelsesform, der 
ønskes. 

En arbejdsgiver, der således ønsker at sikre sig, at 
uddannelsen bliver afholdt uanset antal tilmeldinger, 
frameldinger eller udeblivelser, kan indgå en aftale 
med skolen om betaling for holdet. Udgangspunktet 
er her det minimumsantal deltagere for gennemførel- 
se, som institutionen har angivet ved uddannelserne 
annoncering. Arbejdsgiveren betaler herefter delta- 


